11-02-2024 11:49:16

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este pedido se dá mediante reclamação de urgência uma vez que, a população do Assentamento Tangara
que hoje conta com 800 famílias, não tem sido atendida da melhor forma por conta da quantidade de dias de
atendimento. São apenas dois dias da semana e reiteradas vezes os médicos de plantão não comparecem. Conforme
respalda o artigo 138, da Lei Orgânica de Uberlândia, que aduz que a saúde é um direito de todos e dever do Poder
Público assegurado mediante políticas econômicas, sociais, ambientais e outras que visem à prevenção e a eliminação
do risco de doenças e outros agravos e ao acesso universal e igualitário.

Esta solicitação para que seja feito uma ampliação de dias de atendimento do Posto de Saúde localizado no
Assentamento Tangara, pois o atendimento não tem sido eficaz para a demanda da população local.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 07-05-2021

ASSENTAMENTO TANGARA, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 14211/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 22, SANTA MONICA, 38.408-100, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO WALQUIR

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 7 de maio de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11-02-2024 11:49:16

WALQUIR

SOLIDARIEDADE

Nome Quantidade

WALQUIR 1

1Total